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豊橋市教育委員会
Alimentos alergênicos que não serão servidos na merenda escolar
学校給食で使用しないアレルギー食材について
Para que as crianças possam aproveitar a vida escolar de forma tranquila e segura, na cidade de Toyohashi, estaremos tomando medidas preventivas em relação à alergia alimentar dentro da merenda escolar, conforme informado abaixo. Contamos com a compreensão de todos.

1. Sobre os alimentos que não serão servidos na merenda escolar

· Deverá ser entregue todos os anos a ficha de orientação da vida escolar “GAKKŌ SEIKATSU KANRI SHIDŌ HYŌ”.
Salvo quando a alergia está relacionada aos alimentos apresentados no quadro acima. Nesse caso, quando não houver alterações em relação ao que foi anotado no ano anterior, ou em relação aos sintomas, não será necessário entregar todos os anos. Porém, será verificado com os Pais nas reuniões sobre a necessidade de alterações em relação às medidas e cuidados com o aluno na escola.
· Recomendamos que passe por consulta médica de forma periódica. Com o crescimento, o corpo das crianças pode reagir de formas diferentes em relação aos alimentos.
2. Sobre a contaminação cruzada de alimentos※, ou substâncias em pequenas quantias existentes em condimentos ou aromatizantes 
Os alimentos mencionados acima não serão utilizados como ingredientes para o preparo da merenda escolar. Porém, poderão estar presentes em pequenas quantidades através de contaminação cruzada※, condimentos ou aromatizantes.
Por exemplo, as algas “NORI” e “WAKAME” e as variedades de pequenos peixes, podem conter “camarão” ou “caranguejo” devido à forma que foram extraídos e também considerando que esses peixes podem se alimentar dos mesmos.
Para mais informações, consulte o Departamento de Saúde e Merenda Escolar.
 ※Quando mesmo não utilizando o ingrediente para o preparo da alimentação diretamente, traços ou partículas deste alimento pode ser transferida de forma direta ou indireta, durante a cadeia produtiva, industrialização, manipulação ou outros. 
本市におきましては、子どもたちが安全・安心で充実した学校生活を過ごすことができるよう、学校給食での食物アレルギー対応を下記のとおりとしておりますので、ご理解いただきますようお願いいたします。
１　学校給食で使用しない食材について


・「学校生活管理指導表」は、原則、毎年提出してください。
ただし、上記の食材については、記載内容や症状に変化がない場合は、毎年提出してもらう必要はありません。なお、面談時等に対応の変化について再確認をさせていただきます。
　・お子さまの成長とともに、食べられるように体が変化していくことがありますので、定期的な受診をお勧めします。

２　コンタミネーション＊、調味料や香料などの極微量に含まれるものについて
上記の食材については原材料としては使用しませんが、コンタミネーション＊や、調味料や香料には極微量が含まれることがあります。
例えば「のり」「わかめ」などの海藻類や小魚類には、採取方法や捕食等により「えび」「かに」が含まれていることがあります。
詳細な情報について確認が必要な場合は、保健給食課にご相談ください。

＊食品を生産する際に原材料としては使用していないにもかかわらず、自然界での食物連鎖や工場内等で微量混入している可能性があるもの

※Em caso de dúvidas, entre em contato com a Secretaria de Educação – Departamento de Saúde e Merenda

※不明な点は、豊橋市教育委員会保健給食課までお問い合わせください。（豊橋市教育委員会保健給食課　保健給食グループ　電話５１－２８３５）
Contato:  0532 - 51 - 2835



Alimentos que não serão servidos na merenda escolar: 





〇 Alimentos cuja rotulagem é obrigatória:


   Camarão, Caranguejo, Trigo sarraceno “SOBÁ”, Amendoim, ovo cru※


　　※Em temperos como maionese e outros, será servido produtos que não utilizam ovos.


〇 Alimentos cuja rotulagem é sugerida:


   Ovas de salmão, Kiwi, Banana, Nozes, Castanha de caju, Abalone, Cogumelos Matsutake





学校給食で使用しない食材


〇表示義務品目：えび、かに、そば、落花生（ピーナッツ）、生卵※


　　　　　　　　※マヨネーズ等の調味料は、卵不使用のものを提供します。


〇表示推奨品目：いくら、キウイフルーツ、バナナ、くるみ、カシューナッツ、あわび、まつたけ
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